præter orationem, & psalmodiam, non est lex Ecclesiastica sed regula S. Benedicti, & S. Augustini, quæ de se cōsūlūm cōtinet, non præceptum, quod adverbitur sicut in tom. I. de relig. lib. 3. de reverent. debita locis sacris cap. 6. n. 7. in fine.

3 In Glossa, yelbo, Quidquam aliud, ibi, Ecclesiasticæ causæ.

Domin. in cap. Decet nu. 16. de immunitat. Ecclesiast. lib. 6. tenet quod Ecclesiastica, & spiritualia negotia possunt tractari in Ecclesia, ut est Synodus facere; tractare de libertate Ecclesie, de statu cleri, & reformatione morum in populo; sed hoc debet fieri non tumultuose, ut ipse declarat, n. 17. quem etiam vide num. 3. C. 12. Archid. n. 6. Præpos. in cap. Qua fronte num. 4. de appellat, inquit, quod omnia iudicia Ecclesiæ possunt fieri in Ecclesia, Aretin. in §. Multis, & ibi, Plat. num. 9. Inst. libertin. Decius verò in d. cap. Qua fronte num. 1. contrarium tener, quod nec causæ Ecclesiasticæ possunt tractari in Ecclesia, sed quod si tractentur processus valebit, quod in secularibus non est sic dicendum.

CAP. In Oratorio. VII.

S V M M A R I V M.

1 Differētia inter Basiliacam, & Oratoriū.

2 Ad quem pertineant oblationes factæ in Oratorio privato?

IN textu, ibi, Oratorio. Differētia inter oratorium, Basiliacam ea est, quia basilica absque congrua dote construi nequit, cap. nemo, de consecrat. dist. 1. cap. Pie mentis, 16. q. 7. Non ita tamen Oratoria. Innocent. in cap. ult. de censibus, Anchar. notabili, 2. in cap. authoritate de privilegijs lib. 6. Cardinal. cons. 11. col. 2. Ratio differētia est, quia basilicæ ad missarum celebrationē sunt institutæ: contra verò Oratoria solū ad orandum, ut probat noster textus. Adde alteram differentiam; nam basilicæ nequeunt in privatis domibus construi, cap. nemo, ibi, Publicè atrium designet, de consecrat. dist. 1. non ita Oratoria capit. Unicuique. 33. capit. clericos 34. eadem dist. Nam cum ad orandum sint instituta, non inconvenit, quod in privatis locis pro unius tantum, vel alterius familiæ utilitate construantur, cap. Certam 7. in fine, cap. Siquis eiām 35. eadem dist.

3 Ibi, Opera impensa. Dubitant DD. ad quem per-

tineant oblationes factæ in Oratorio privato? Dicendum est, quod oblationes, quas fideles faciunt ad altare, vel ad manum sacerdotis, aut ubi aliquid voluntariè offertur divino cultui, deputandū in usum ministeriorum, vel alicuius pīj loci exponendum, quanvis opinio aliquorum fuit, quod tales oblationes debebantur domino Oratori, per textum in l. In rem, §. Item ff. reivendicat. Cōmunis tamen opinio est in cōtrarium, quod prædictæ oblationes factæ imaginibus talis Oratori, acquiruntur soli Deo, & presbyter parochialis solum eas percipere debet, tanquam sibi debitas; nam omnia, quæ templo, altari, seu imagini Sanctorum relinquentur, Dei sunt, non verò Domini Oratori, seu loci, ubi sūt dictæ imagines, quia talis Dominus est in capax horum iurium spiritualium; vide Abb. in cap. Quoniam, num. 1. de decimis, & in cap. Pastoralis, n. 2. ubi Butr. de his qua sūnt à prelat. Angel. cons. 224. quem citat Parochial. curati. cap. 3 folio mibi 25. ubi loquitur de simplici Oratorio; Marian. Socin. in tractat. de oblation. libel. 18. num. 1. fol. mibi 223. Marascot. variar. resolut. lib. 1. cap. 42. Videatur textus in cap. ad audience; 3. de Eccles. edificand.

DISTINCTIO. XXXXIII.

S V M M A R I V M.

1 Quid sit pudicitia, quam debent habere sacerdotes?

2 An impudicitia sit peccatum mortale?

3 Quod prælatus debet habere scientiam?

4 Qualis sit scientia, quam debet habere, & quomodo debet docere? & num. 5.

IN textu, ibi, pudicus. Præposit.

Turrecrem. ex D. August. inquit, quod pudicitia, est quadam virtus animæ ad castitatem specialiter pertinens, & ex D. Thom. 2.2. q. 151. Quod nomen, pudicitia à pudore sumitur, & in quo verēcundia significatur, & ideo oportet, quod pudicitia propriè fiat circa illa de quibus magis homines verēcundantur, & cum homo non solum verēcundetur de cōmīxtione venerea, ut sunt actus venerei, sed etiā de aliquibus eius signis, ideo pudicitia attendit circa signa venereorum, ut sunt aspectus, oscula, & tactus. Vnde pudicitia non est propria virtus à castitate separata, sed respicit quandam ca-

stitutis

titatis circumstantiam: de hoc vide *textum in cap. Nec solo & in cap. Qui viderit, 32. quæst. 5. Cœlum lib. 4. antiquarum lection. cap. 27. ubi inquit, pudicitiam, ita retinendam esse, quoniam ea amissa, omnis ruit virtus; vide etiam quæ notavi in tractat. de confessar. sollicit. quæst. 11. num. 16. ubi resolvi, pudicitia per oscula, tactus, & amplexus, & signa venerea lædi, castitatem verò per copulam. De impudicitia potest dici, quod sit *inordinatio*, quæ in tactibus, & osculis impuris sita est, ita *Lessius de iust. & iure*, lib. 4. cap. 3. dub. 6. num. 45. veri. *inordinatio*.*

In textu. Cum Gratianus hic ait, quod sacerdotes debent esse pudici, hoc est, quod evitent impudicitiam, non abs re erit agere. An impudicitia, hoc est, an tactus oscula, & aspectus sint peccatum mortale? Quādo tales tactus, & oscula, sumimus ut in hoc textu, & respectu ad actus venereo, dicendum tunc mortale esse, nam quando alio modo prædicti tactus, & oscula considerantur, possunt dari casus in quibus non sint peccatum mortale, vide *Lessium de iust. & iure* lib. 4. cap. 3. dub. 8. per totum, & dub. 6. vers. *inordinatio*, cum quo ibidem vide, quod prædicti tactus, & prædicta impudicitia refertur ad illam speciem, ad quam disponit, ut si siant cum alterius coniuge, refertur ad adulterium; si cum consanguinea, ad incestum, quod notandum est, pertinet enim ad circumstantiam peccati, quæ si ipsum aggravat, aut mutat in aliam speciem, an eam teneamus confiteri, vide cum *Navar. in Manual. cap. 6. per totum, Egid. Connick de sacram. disp. 7. de integrat. confess. dubit. 3. & 4 per totum, Tolet. in summa lib. 3. cap. 7. n. 7.*

In textu, ibi, Gratiā docendi. Episcopus, & prælatus, debet esse talis, & habere talē scientiā, quod possit docere, id est, consentientes doctrinæ exhortari, contradicentes vero arguendo convincere, ut ait *Præposit. hic, num. 1. & Turrecremat. nu. 2.* Cum enim ipse episcopus sit pastor, non debet se ostendere mercenarium, qui lupum venientem videt aufugit, sed cum sit canis latratu prædicatio- nis, debet lupos à gregibus arcere: cū sit Propheta, populis exponere debet mysteria Scripturæ; cum sit Angelus debet denunciare populo eloquia Dei, cum sit veritas sacerdotis Veteris testamenti, debet habere in vestibus tintinabula, ut viam vitæ ipsa opera clament cum sonitu linguae; cum loca Apostolorum obtineat, debet spiritum Sanctum accepisse in igne, & linguis. Cū præco sit incessanter clamare debet. Et quod debeat habere scientiā, significant etiam insignia, quibus ipsi episcopi utuntur, mitra, scilicet, & baculus, de mitra, vide posita ad *cap. Episcopus, 7. n. 7. distinct. 23. In baculo, qui etiam virga dicitur, significa-*

tur, quæ ipsi debet habere. Primo, virgam disciplinæ, per quam, audaciam, & improborū hominum insolentiam compescat. Secundo virgam potestatis, per quam iuste præsint. Tertio virgam custodiaz, per quam iustitiam, liberalitatē, pacem, & legū disciplinæ custodiāt, ac tueantur. Quartó virgā miserationis, per quam tenuioribus, & iniuria laborantibus, pie, misericorditerq; subveniant. Quinto virgam debellationis, per quam victoriam consequātur. Sexto virgam cognitionis, & scientiæ, per quam instruant; quæ omnia ita explicat *Casan. in catalog. glor. mundi 1. p. conclus. 5. & 6. ubi in vers. quæreret forsan aliquis, potest videri, cur Summus Pontifex non utitur baculo, seu virga pastorali, cum alij inferiores Pontifices ea utantur; vide etiam quæ tradit. Felic. in rubric. de constitut. vers. benefacit.*

In textu, ibi, In ipsa autem doctrina. *Turrecrem. hic, num. 4. & Præpos. nu. 2.* tenent, quod episcopus debet doce- re. Primo utendo disciplina correctionis, of- frendendo, quod ea usus fuerit, ardenter charitatem, vitam lucentem, & quod episcopis sit multum necessaria, vide *Stimul. pastoral. in concion. de officio pastorali, 2. p. vers. primo igitur loco, & D. Bernard. in suis Epistol. Epistol. 2. ad Eugen.* ubi inquit. *Bona mater charitas est in pastore;* cum arguit, mitis est: pie solet servire: sine dolo mulcere: patiem̄ irasci: humilit̄, &c. Vide etiā in *Epist. 24. ad Magnum. Gilbert. Episcopum:* & *Epistol. 80.* & quod etiam ultra charitatem, debeant habere vitam lucentem, vide *Stimul. pastoral. 2. p. de moribus prælatorum, fol. mihi. 75.* ubi ex *D. Greg.* inquit, Recordare, quod sanctus monachus est velut lucerna sub modio: idem autem Episcopus factus, ponitur super cādelabrum excelsum, ut clarissimorum operum ubique radios emittat, etiam si (quemadmodum de lucerna est in proverbio) consumantur; va autem ei, qui in aliis constitutus radios non emitit, sed fumigat tepiditate sua, socordia, tenacitate, fastu, diliuijs. Vide de hec *Concil. Trid. sess. 22. cap. 1.*

Debent etiam Episcopi, secundum eundem *Præposit. & Turrec.* docere prædicando, de quo *D. Chrysostom. 1. ad Thymoth. homil. 15.* ubi inquit, ut quid dicit *Apostolus*, oportet Episcopum esse doctorem, nisi, ut doceat, nec satis est, quod doceat exemplo vita, immo oportet eum laborare verbo, & doctrina, profecto si præsul non pollet gratia doctrina, plurima Ecclesiastica disciplina exempla peribunt, quomodo enim lucerna sine lucē, &c. Vide etiam *D. Augustin. homil. 7. su- per Esay. 58. cap. num. 1.* in illa verba, clama ne cesses, inquit ille; in grandi periculo sunt Episcopi. & alij Reclores Ecclesiastici ob multa, specialiter, quando precipit illis Dominus, quod libere arguant vista, dicens clama ne cesses, & *Apostol.* Ad Tit. cap. 1. num. 9. dicit, quod Episcopus debet esse potens in doctrina sana, ad redargendum contradicentes, &c. Et in ipsa prædicâ,

dicatione debet episcopi, quatuor considerare, Primum, tempus, ut non semper loquantur, sed temporibus opportunitis. Secundum, locum, quia in Ecclesia praedicatio fieri debet, vel in alio loco publico, & honesto: non autem in privatis domibus, ne ex hoc nascatur suspicio heres. Tertium, qualitatem audientium. Quartum, modum, & qualitatem dicendorum, sapientibus enim, & dignis potest praedicator alta, & profunda praedicare; simplicibus vero, & non capacibus, pauca, plana, & utilia; de quibus. Praeposit. hic, num. 3. Turrec. 4. Adde positum ad cap. 2. num. 1. dist. 23. & ad cap. 1. num. 2. dist. 38. & ad cap. Omnes, 6. n. 2. eadem dist.

CAP. Si Rector. I.

S U M M A R I V M .

1. *Prælatus non debet negligens esse, in obviando delictis subditorum.*
2. *An illud quod incaute, & indiscrete fit, possit revocari?*
3. *Silentium aliquando est fugiendum.*
4. *An ad matrimonium requiratur consensus expressus, an sufficiat, quod signis exprimatur?*
5. *An ordo scripture debeat attendi, & servari in dispositionibus?*
6. *An, clausula in principio dispositionis posita, trahatur ad alia capitula, & comprehendat totam dispositionem?*

I In textu in principio, ibi, Proferenda reticescat. Vide Abb. in cap.

ea que, num. 1. de officio. Arch. ubi tenet, quod negligentia in prælato, est reatus, & delictum, Felin. in cap. 1. n. 6. de offic. delegat. inquit, quod negligentia, & dissimulatio in prælato, est peccatum mortale; Alex. conf. 75. n. 2. vol. 3. idem Felin. in c. 1. n. 2. de treuga, & pace, ubi latè de materia. & an propter negligentiam, possint prælati deponi, vide cum eodem Felin. citatis locis, ubi citat Dominic. in cap. Grandi, de suppl. negligent. prælat. in 6. distinguenter inter prælatum secularis, & regularem, quod regularis possit deponi propter solam negligentiam, non vero secularis, nisi ipsa negligentia sit annexa delicto. Vide etiam Praeposit. in cap. Sed illud, 45. dist. ubi dicit, quod remissio in prælato, est ut somnolentia in rectore, & quasi sopitus gubernator amissus clavo, & multa alia cumulata: & pro hac in-

prælatis erga subditorum crimina correctione, obiter, abservandum Ioanne sanctio in suis selectionis, & practicis disputationibus disp. 6. n. 9. prælatum qui per correctionem non obviat subditorum delictis, peccare non solum contra misericordiam, sed etiam contra iustitiam; proptereaque prælati circumstantiam esse in confessione apriendam, ut apud eundem Sancium credit Suat. Baines, Torres, Villalobos, & Egidius ibi citati.

In textu in principio, ibi, Sicut incauta loquutio in errorē pertrahit. Ex his verbis infert Praeposit. hic, n. 2. quod qui incaute respondet, potest revocare tanquam erroneam prædictam responsionem: & citat c. Ex litteris de divorcio. & cap. Dudum de convers. conjugat, vide Abb. in d. cap. Ex litteris, num. 10. & in d. cap. Dudum, num. 8. ubi tractat, an confessio facta calore iracundiae valeat. Felin. in cap. Mattheus de simon. num. 2. ubi inquit, quod voluntas turbata in peccato, non excusat a delicto, & in d. cap. Ex litteris, num. 1. concludit, quod cum calor iracundiae est tantus, quod quis deliberat non facit actum, tunc cum voluntas sit indiscreta, actus non est obligationis; vide etiam Decimum in cap. At si clerici, n. 18. de Iudic. Abb. in cap. 1. n. 2. de ijs, qui filios occidunt, & vide quæ infra scribimus in c. discessione, hac eadem dist.

Ibi : Indiscretum silentium. Ergo negligentia iudicis, & rectoris, est aliquando peccatum mortale, quia superiores adversus vitia non latentes Isaia, cap. 50. n. 10. increpat, appellando eos canes micos non volentes latrare, ut in presenti exponit pontifex Greg. quem latè explicant. Navar. in cap. Inter verbis prælata. 2. num. 3. & 4. Mandos. in regula 20. de idem in principio, num. 2. Paul. Fusc. de visitat. lib. 1. cap. 3. n. 12. & cap. 18. n. 7. Farinac. in praxi criminis. 1. q. 8. num. 31. Nau. in manual. cap. 5. n. 2. Adde cap. fin. num. 1. hac eadem dist.

In Glossa, verbo opera, ibi, Argumentum est. De materia vide Cened. ad Decretal. collect. 21. Tit. 7. q. de iure matris, Glossa. 7. n. 18. & resolute quod apud DD. inveniuntur quatuor opiniones circa hanc questionem. Prima quod in ijs, qui loqui possunt, ita necessaria sunt verba, quod si matrimonium solum signis celebretur, sit nullum Glossa in cap. tua nos, verbo, nec forma, desponsalib. Bart. in L. nuptias, n. 1. ff. regul. iuris, Bald. in lib. ad recognoscendos, numer. 1. C. de ingen. & manumis. Innocent. in cap. tua despons. & multi alij, quos refert Sanch. de matrimon. lib. 2. disp. 31. n. 2. Secunda opinio est, quod verba non desiderantur praecedente tractatu de matrimonio contrahendo,

Iean. Andr. in d. cap. Tuae num. 6. Tertia opinio est, quod altero proferente verba, sufficiunt alterius signa. *Iason in l. Si stipuler §. In locando nu. 1. ff. verborum obligat.* Quarta, satis est, quod consensus exprimatur per signa, ut matrimonium valeat, & hoc respectu omnium; hanc opinionem tenet D. Thom. in 4. dist. 27. q. 1. art. 2. q. 2. ad 2. & 3. *Victor. in summa de Matrimon. num. 250.* *Henr. lib. 11. de matrimon. cap. 2 num. 60.* *Suar. 1. tom. de Sacrament. q. 60. art. 8. disp. 2. sect. 1. & 2.* *Abb. in cap. Si inter. nu. 6 de spons.* *Navar. in summa cap. 22. num. 20.* *Mascard. de probat conclus. 1024 nu. 2 quos, & multos alios, refert, sequitur, Saneb. cit. loco, nr. 5. cum quo num. 9. potest videri, quod verba in matrimonio, non sunt de necessitate præcepti Ecclesiæ, & disp. præcedenti, quod nō sufficit internus consensus, ut valeat matrimonium, nisi per verba, aut signa declaretur, & quæ verba, & signa sint necessaria, vide cum eodem lib. 1. disput. 18. & 22. & qualis debeat esse hic consensus *Ledesm. in summa 1. tom. de matrimon. cap. 8.**

In Glossa, verbo, Præmisit, ibi, Ab ordine.

Bart. in l. 2. §. Prius, num. 7. quem etiam vide à n. 2.

tenet, quod ubi mens disponentis non est dubia, sed certa, non est curandum de ordine scripturæ; quando vero sumus in dubio, tunc ordinem scripturæ debere attendi; idem tenet *Aretin. in §. ante heredis Instit. delegat.* & ibi *Ioan. de Plat. n. 87.* *Bald. in l. adversus C. de furiis & in l. 2. C. impuberum.* *Felin in cap. Cum dilecta n. 4. de rescriptis.* latè exemplificat hanc questionem, ubi regulam affirmativam constituit, quam à numer. 5. limitat, quinque modis. Primò quando mens disponentis est certa. Secundò quando ordo est positus exempli causa. Tertiò ubi contritus accipit firmatatem in omnibus partibus, tunc enim non attenditur primum pactum, sed omnia. Quartò nisi fiat nominatio aliquorum in actu denotante eorum vitia, quia primò nominatur minus dignus, & non arguitur ab ordine nominando primò loco, dignior. Quinto nisi essemus certi, quod dispositio nō dat ordinem, quem vide ubi multa de materia; vide etiam *Abb. cons. 85. num. 5. lib. 1. Menoch. presump. lib. 1. q. 28. n. 2.* idem *Felin. in rubrica de maiorit. & obedient. cōcludit,* quod etiam ordo scripture operatur, quod in præcedentibus habeat locum, qui primò nominatus est.

In eadem Glossa, ibi, & Si præcedens. Vide *Bart. in l. talis scriptura §.* Hanc autem ubi de materia deleg. 1. Præposit in cap. secundo requiris. num. 7. in fin. ubi ponit conclusionem, quod clausula in fine, principio, vel medio apposita, trahitur ad alia capitula, & omnem dispositionem comprehen-

dit, quam conclusionem à numeris sequentib; limitat, quatuor modis. Primò in materia odiosa. Secundò quando clausula apponitur in medio unius capituli, & dispositio continet plura. Tertiò quando sunt plura capitula, sed singula perse determinata. Quartò ubi resultat absurdum. *Felin. vero in cap. causam qua de rescriptis, n. 4.* tam limitat octo modis, quanvis faciat regulam in clausula posita in fine dispositionis. Prima limitatio est, nisi pena sit apposita in principio in una parte prohibita, quia in alijs potesta prohibitis non censeretur repetita. Secunda nisi aliqua ratione clausula non posset referri ad omnia, quia tūc referuntur ad proxima. Tertia dummodo clausula in fine posita, esset per se principalis posita. Quarta limitatio est, quod referatur ad omnia principaliter apposita, non autem ad apposita incidenter, aut causa demonstrationis. Quinta si sequeretur absurdum, referendo clausulā ad superiora. Sexta nisi essemus in materia, in qua debet fieri interpretatio latissima: quia tunc nunquam ea, quæ sequuntur, debent referri ad omnia præcedentia, quando per talem rationem restingeretur dispositio, quæ de sui natura est amplianda. Septima quia licet plura in ea oratione prohibita, habentia unā qualitatem, cēlestantur omnia restringi ab illa qualitate, quæ regitur ab eodem verbo, hoc non habet locum, ubi mens verificaretur in omnī casu, etiam qualitate non repetita, quia tunc qualitas non censeretur in omnibus repetita. Octava nisi in uno capite aliquid subaudiatur, quia talis subauditio non censeretur repetita in alijs capitulis; vide etiam *Iason. in l. Si idem cum eodem, §.* Si una actio, num. 4. ff. iurisdict. omn. judic. *Rip. in l. 1. num. 42. ff. legat. 1.* *Abb. cons. 78. lib. 2. nu. 2.* *Afflict. decis. 268 num. 12.* & ibi additio nu. 1. *Vallaste, consult. 133. num. 3.*

CAP. In mandatis. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando licent de fide disputare? & nn.
2. 3. 4. & 5.
- 6 De pena disputantis de fide in casu prohibito.
- 7 Licitum est reo iniuste convento, acto rem eludere.

IN textu, ibi, Nō me oportet ali quid divinæ sciētiæ proloqui. Dubitant. DD. per hunc textum, an & quādō licet

liceat disputare, textus civilis in cap. 2. §. 1. De heret. lib. 6. Pro intellectu, & varijs dubijs, & ut doctorum controversia componantur, sequentes statuo conclusiones. Sit 1. conclusio. Disputatio de fide dubitativa, quæ procedit ex animo illam improbandi, est omnino illicita, & heretica, si adsit pertinacia; observat Glossa in cap. Nos, & in cap. satis, 96. dist. Glossa ult. in cap. cum quibus, 24. q. 3. D. Thomas 2. 2. q. 12. art. 12. in corpore D. Antonii in sum. 2. part. tit. 12. cap. 2. §. 2. In qua specie procedit textus in l. nemo C. de summa Trinitate, iuxta verba, & rationem illius, ut bene intellexit, D. Thom. ubi supra ad secundum. Villadiego de heretic. q. 21. n. 1. Afflict. lib. constitut. rubr. 4. num. 1. quidquid aliter accipiant Doctores, & Conradus Brun. de heretic. lib. 6. cap. 8. Castro lib. 1. de iusta hereticorum punit. cap. 19. vers. hanc verum Suar. de fide disp. 20. sect. 1. num. 2.

2 Secunda conclusio. Disputatio de fide materialis, seu facta, qualis est inter catholicos, animo quidem concordes, & disputantes causa exercitij, ad intelligentiam, & veritatē magis indagandam, ac errores confutandos, licita est, servatis debitissimis circumstantijs, ut patet ex textu ind. cap. satis, & ibi Glossa ult. in cap. Quis neficiat 9. distinct. Glossa in d. cap. Nos, observant Thomas, & o nnes supra citati, Simanch. de catholic. cap. 20. num. 9. & quotidie fit in scholis, & intendit textus per argumentum à contrario in d. cap. Cum quibus in fin. Dixi servatis debitis circumstantijs, quia oportet maxime ad id attendere, tam respectu audientium, ne decipiatur, vel scandalisentur; quam disputatum, ne sint indocti; quam etiam loci, & temporis, aliter fieri non potest huiusmodi disputatio: conductit illud Ciceronis 2. de natura rerum, mala inquit, & impia est consuetudo, contra Deos disputare; siue ex animo fuit, siue similate, & ex Gregor. Nazianz. refert Alciat. d. l. nemo, num. 2. legc Suar. de fide disp. 20. sect. 1. n. 1. Sanch. in Summa lib. 2. cap. 6.

3 Tertia conclusio. Disputatio vera, seu formalis, quæ habetur cum hereticis, ubi disputantes, non tantum verbis, & argumentis, sed animorum, & sententiarum diversitate dissidentes, pugnant, aliquando prohibita est, quando scilicet est periculosa; licita verò laudabilia, ubi servatis circumstantijs, nullum imminet periculum, vel saltem major speratur utilitas, quam sit periculum, quod timetur. Prius membrum probat textus nosfer sic intelligendus; textus in cap. 2. §. 1. de heretic. lib. 6. D. Thom. & supra citati Doctores, ut per Castrum, & Simanch. de catholic. cap. 20. numer. 6. Suar. ubi proxime, Sanch. citatum, numer. 2. Cum Valent. 2. 2. disp. 1. quest. 10. punct. 4. conclus. 1. Qui id ex multorum sententia comprobatur: facit illud D. Pauli 2. ad Timoth. 2. num. 14. Noli verbis contendere, ad nihil enim prodest, nisi ad subversionem audientium. Contingit aliquando, veritatem ca-

tholicā quæ simplex est, & semper prævalet, periclitari, & opprimi sophismatibus argumētis, ut inquit Hieronym. in cap. transferunt 24. q. 3. Posteriori membris patet, siquidem sæpe huiusmodi disputationes ex circumstantijs ne dū licite, sed & necessariae sunt; ut quando, vel heretici sunt in carcere, & nullum apparet audiendum periculum, vel quia inspecta illorum conditione, & errorum qualitate, magna speratur utilitas, nullum verò, vel perexiguum timeri potest periculum, immo maximum contingit, nisi habeatur disputatio, ne forte heretici auditores affecti contendant, & suis suadeant, catholicos de causa fidei diffidētes certamen recusasse, ut accidit D. Bernardo refente Castro de iusta heret. punit. d. cap. 19. ad fin. Sic Paulus cum Græcis, & alijs disputasse legitur, Adlorum cap. 9. numer. 29. ubi multa Lorini, agnoscit Glossa 1. in cap. Nos 96. dist. Simanch. de catholic. d. cap. 20. num. 7. & 8. probat multis sum. de fide dicta disp. 20. sect. 1. num. 5.

Quarta conclusio. Circa disputationem dubitativam, & eam, quæ materialis, seu facta dicuntur, nulla est differentia inter laicos, & clericos; sicut enim illa dubitativa neutri licet, d. nemo cum supra dictis: sic hæc materialis utroque conceditur, iuxta dictam conclusionem, ut passim videmus, laicos Theologæ, aut nostri juris peritos in scholis disputantes, Caietan. 2. q. 10. d. art. 7. Castro d. cap. 19. ad medium, Sanch. dict. lib. 2. cap. 6. num. 9. quidquid aliud intendat, idem Caietan. verbo, disputare, & Syllo. loco num. 1. per textum in d. cap. 2. §. 1. Quem male intelligunt.

Quinta conclusio. Maxima adest difference inter laicos, quoad disputationem veram, seu formalem, quæ cum hereticis habetur; hoc enim licet clericis licite concedatur, iuxta moderationem, de qua in conclusione 3. laicis tam simplicitè, & absolute interdictitur per hunc textum, quem sic intelligunt Caiet. d. art. 7. Castro d. loco, quidquid Glossa, & alij Doctores in d. cap. 2. §. 1. & in d. l. nemo, aliter, & generalius accipiant, quod etiam procedit in laico doctissimo, & moribus probatissimo, iuxta Glossam ibi, & satis probant Caietan. Angel. & Syllo. verbo, disputatio, Castro lib. 1. de iusta heret. punit. d. cap. 19. Albertinus de agnoscendis, q. 13. n. 12. Azor. tomo 1. institut. moral. cap. 26. q. 1. Suar. dist. disp. 20. sect. 1. num. 11. Sanch. dict. lib. 2. cap. 6. num. 5. quidquid Caietan. d. art. 7. & ibi Bañes, Petr. Ll. desm. in summa tom. 2. tract. 1. cap. 5. conclus. 13. contrarium doceant. Nomine autem laicoru non comprehenduntur insigniti prima tonsura quia non sunt laici, ut bene ait Azor. ubi proxime. Sanch. in dict. cap. 6. num. 6.: cum alijs, quos refert. Quod tamen limitabis in casu magna necessitatis, vel utilitatis. Aragon. 2. 2. quest. 10. art. 7. notabili 2. Valent. ibidem punto 4. numer. 5.

Smar. ubi proximè, num. 51. *Sancb.* ubi proximè num. 7.

6 De pena disputantis de fide in casu prohibito, an sit arbitraria iuxta qualitatem personæ loci, & temporis, & an tales sint hereticis, vel incurvant ipso facto in excommunicatione, vide *Decian.* in tract. crimin. lib. 5. cap. 42. n. 5. *Sancb.* in *Decalog* lib. 2. cap. 6. nu. 10. latissime *Farinac.* in tract. de heresi quest. 178 nu. 116. & sequentibus, *Cened.* collect. an. ad sextum 20. n. 2. *Pena ad Directriam* 1. p. q. 10. commentat. 25. cum quibus prosequere, & alia dubia occurrentia resolve *Smar.* & *Sancb.* locis proximè allegatis.

7 In textu, ibi, Eludere. *Proposit.* n. 2. docet, licetum esse reo iniuste convento, actorem eludere per textum in cap. dominus noster 23. q. 2. & per *Glossam*, verbo, malignam in cap. cupientes §. 1. de elect. lib. 6. & vide *Bart.* in l. 1. §. Non fuit n. 1. ss. dolo, Abb. & *Felin* in cap. asserte num. 1. de presumpt. & quæ notat idem Abb. in cap. 1. num. 7. de his qua vi.

CAP. Scimus. III.

S U M M A R I V M.

- 1 *Quando quis tenetur ad aliquid, non tenetur, nisi in quantum potest.*
- 2 *Prælati, & predicatori non debet cefare ab officio prædicandi, propter persecutionem.*
- 3 *Heretici incorrigibiles debent tradiri curia seculari.*
- 4 *Forma degradationis.*

In textu, ibi, Quantum vires suppeditunt. Igitur non tenetur quis facere, nisi quantum potest, ut ex textu notat *Proposit* hic in principio de quo vide *Bald.* in l. 1. c. servis fugit, quem citat *Felin* in cap. 1. n. 5. in finalibus verbis de officio delegati. Vide etiam *Doctores canonistas* ad illam regulam iuris in 6. Nemo potest ad impossibile obligari. Vbi præter impossibile iuris, & facti, datur aliud impossibile naturæ, quando scilicet iubetur aliquid excedens vires naturales, & humanam potentiam, quod proinde quis non tenetur facere.

In textu, ibi, Persecutionem patiuntur. Vide *Turrecrem.* hic citantem textum in cap. nolite, 11. q. 3. ubi etiam vide *Proposit.* n. 2. & ea quæ Abb. in cap.

Quoniam, nu. 1. ne prælati vices suas, quæ faciunt ad propositū, Stimul. pastoral. 2. p. de moribus prælat. c. 8. vers. quomodo mente, & in concionibus de officio pastoral. §. 4. fol. mihi 20. ubi post alia requirita, quæ considerat in prælato, ait, quod debet habere fortitudinem, quia inquit ille, sepe cum hereticis, & hereticorum fautoribus, & cum principiis viris decertandum est, & sicut ipse princeps pastor Christus, in petram offensionis, 1. Petr. 1. c. 2. n. 8. & in signum positus fuit: adversus quem insigeret manus *Luc.* 2. n. 35. & contra quem fremuerent gentes, & principes convenirent in unum *Ps* 2. n. 1. ita quisquis locum eius tenet & spiritum eius habuit, & murus exequitur simile certamen se sciat esse subunitum. Addic etiam quod talis debet esse episcopus, quod vero in illum cadat quod de Israele olim dictum est. *Genes.* c. 16 n. 12. Manus eius contra omnes, & manus omnis contra eum. Et paulo post ex D. Cypriano in epistola quadam ad Cornelium Papam multa refert.

In glossa, verbo, recedere, ibi, 3
hodie autem. Supponendum cum *Cened.*

ad *Decretal.* collect. 103. n. 1.

D. Thom. 2. 2. q. 11. art. 2. *Sylva*. verbo, hereticus, *Nar.* in cap. novit de iudic. notabil. 3. n. 41. & in manual. cap. 11. n. 17. *Samanch de cathol.* cap. 31. n. 1. quos refert *Spino de testament.* *Glossa* 12. rubrica n. 6. *Sancb.* in summa lib. 2. cap. 7. a principio, quod hereticus dicitur ille, qui baptisatus errans in intellectu in his, quæ iunt fidei christiana manifesta, vel fidei deliberate non credens, pertinaciter, & voluntarie errori adhæret. Dicendum est, quod quādō talis est incorrigibilis traditio curiæ seculari ut puniatur, de hoc est *Glossa celebris*, verbo, post medium in cap. cum non ab homine, de iudic, vide etiam *Abb.* in cap. ex. omnicat. nu. 10. de heret & in cap. ad abolendam. nu. 1. eodem ut. quod intelligendum est cū *Salz* in praxi cap. 17 & ibi *Additio littera*. D. *Abb.* in c. ad abolendam nu. 5. illo tit. de heret. ubi tenent quod primō debet procedere degradation, postea vero fieri traditionē curiæ seculari.

De forma degradationis, vide textū in c. degradatio, & ibi *Archid.* & *Domin.* n. 1 de panis in 6. & in cap. 1 de heret. eodem lib. *Alberin* in cap. Quoniam quest. 14. ubi latē de heret. in 6. *Cened.* ad *Decretal.* collect. 65. n. 3 *Salz*. in praxi cap. 3. n. 7 *Bertachin.* in tract. de epis. opo, 8. p. lib. 4. de degradatione fol. mihi 129. & quod traditio sit ultimum supplicium, & quod requiratur incorrigibilitas, ut possit habere locum, vide quæ notavi in tract. de confess. sollicit q. 2. n. 34 & 58. Et casus quibus Ecclesiastici traduntur curiæ seculari, vide cum *Glossa*, verbo, postmodum, & cum *Roias de heret.* 1. p. n. 590 & 2. p. assert. 14. n. 183. & assert. 21. n. 235. & quando traditio fit, an iudex secularis tenetur stare processui factio per ecclesiasticō vide *Abb.* in cap. ea quæ numer. 14. de statu mo nacher.

C A P. Ephesijs. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Trident. nostrum textum innovavit.
- 2 Quando Episcopus habet impedimentum ad regimen Ecclesiae, debet ei coadiutor dari.
- 3 Episcopus, & Doctor debent publicè veritatem docere, & nequitiam increpare.
- 4 Argumentū à contrario sensu valet in iure? & num. 5.
- 5 Irregularitas, an incurrit per mortē spiritualē?

IN textu, ibi, Paulus dicit. Innovavit Concil. Trid. sess. 6. cap. 1. de reformat. ante medium. & sess. 23. de reformat. cap. 1. in principio.

Ibi, Annuntiarem omne cōsilium vobis. Sed quando, episcopus per se non potest, an debeat ei dari coadiutor, vide textum in cap. de rectoribus, & ibi Abb. n. 2. de clero agrotant, & in cap. consultationibus, eodem titulo, ubi inquit, quod coadiutor est ille, qui datur iure, vel iudicis auctoritate ad coadiuvandum officium praeſidentis, & quod quando datur Episcopo ad temporalia, sufficiat ætas 25. annorum, si ad spiritualia, quod necessarij sunt 30. anni, Goncal. tamen de mensibus Glossa 9. §. 9. num. 6. tenet. quod in coaduatore episcopi requiruntur 30. anni, non adhibita predicta distinctione, & quis possit episcopo dari in coadiutorem, vide cum eodē Abb. in d. c. de rectorib. n. 2. ubi & in d. cap. consultationibus, multa de materia; vide etiā Oldrad. conf. 44. per torum, & cum Specul in tit. de feudis, §. Quoniam super homagis, n. 74. ex quibus causis posuit dari coadiutor, & cum Goncal. d. §. 9. & n. 19. ubi aliquos refert. Prima infirmitas animi, vel corporis. Secunda senectus. Tertia quando lingue officium amisit. Quarta quando est negligens, & remissus. Quinta quando populus, quem curat est numerosus. Sexta quando est suspectus de dilapidatione honorū Ecclesiae. Septima quando ab hostibus est captus. Octaua si sit inhabilis, vel illiteratus, vide etiā Flamin. de resignat. lib. 7. c. 20. per torum, Garc. de benef. 4. p. c. 5. & num. 3. ubi multos refert. De impedimentoo rectorum inferiorum ab Episcopo, vide Abb. in cap. quoniam, num. 1. nō prelati vices suas.

In textu, ibi, Increpare delinquentes noluerit. Debet igitur delinquentes increpare, & doctor publicus, seu concionator, tenetur publicè veritatē docere, licet fructus alicuius privati non speretur. De quo ultra ea quæ notavi in cap. scimus, supra eadem n. 2. quæ hīc possunt adaptari, vide Abb. in cap. quoniam 3. in principio nō prelati vices suas ubi hæc verba profert. Nota primo, quod sacerdos in regimine Ecclesiae, debet habere considerationem ad præmium aeterna retributio- nis, non autem ad lucra temporalia. Vide etiā Sam. de matrim. lib. 2. disp. 38. nu. 19. qui nostri textus meminit.

In textu, ibi, Tacendo. Igitur argumentum à contrario sensu valet, de quo est textus in l. ex eo, l. qui testamento, §. Mulier ff. de testam. l. conveniūla ubi, Bald. C. episcop. & cleric. l. nemo C. iurisd. omn. iudic. cap. Cum Apostolica, ubi Abb. n. 8. de his quæ fiant à prelatis sine consens. capit. latè Alex. in l. quæcunq; n. 9. ff. officio eius cui mādat. & ibi additio Felin. in c. Significasti, num. 9. de foro compet. quem vide, ubi ponit regulam affirmati- vam: quod argumentū à contrario sensu fortissimū est in iure, & valet, per quam discurrit per quatuor ampliations. Prima igitur ampliatio est, quod procedat etiam in verbis contrahentium. Secunda in rescriptis. Tertia in ultima voluntate. Quarta in sententijs; & quod procedat etiam in feudis, Iason in l. de qui- bus, 15 ff. de legib. & de materia latē in l. quæcunq; n. 36. ff. officio eius cui mandat. Bart. in l. omnes populi, n. 61. ff. iustit. & iure, & in l. 1. n. 4. ff. de Agrico. & cens. lib. 11. & in l. 1. n. 4. ff. condition. & demonstat. Alex. conf. 150. num. 26. vol. 5. & conf. 105. num. 8. vol. 3. & conf. 10. num. 4. vol. 7. Socinus in suis fallentij num. 46. Barbat. in Clement. 1. de electione num. 124. Gozadin. conf. 37. num. 14. & conf. 46. num. 6. & conf. 81. num. 6.

Prima limitatio ad prædictam regulam est, ubi resultat intellectus contra alias leges, quæ limitatio intelligenda non est, quando lex nova nihil operaretur, nisi ēā inducendo in contrarium, & quando lex antiqua corrigeretur in genere, non in specie. Secunda limitatio est, ubi fuerit apposita dictio, præsertim, maxime, & similes, quia illæ inducunt maiorem rationē in casu contrario, & sic non procedit argumen- tum. Tertia in verbis narrativis. Quarta in ver- bis cause impulsivæ. Quinta in verbis causa finalis, & modalis. Sexta in statutis, quæ sup- to tali arguento correxerint ius commune, quam ultimā limitationem restringit duobus modis, quos vide à nn. 13. in fine, & sequenti- bus, vide etiā Tolecum in summa lib. 1. cap. 8. numer. 4. Adde posita ad cap. 1. numer. 7. supra dist. 9.

6 In textu, ibi, Occidit. *Præposit. hic notabil. 4. concludit, ex eo, quod textus inquit, quod prælatus occidit subditos, non corrigendo eos, sumitur argumentum, quod propter mortem spiritualem non incurritur irregularitas, sicut propter corporalem: quia hoc planum est, inquit ille, in hoc nihil est quod dicimus quia ut ipse dicit, planum est, & tenet. Tolet. in summa lib. 1. c. 17. n. 1. de irregularitate, quæ contrahitur propter mortem corporalem, videbis posita ad cap. de his infra. 50. dist.*

7 In Glossa verbo, annuntiatē, ibi, argumentum. *Cotrovertit Gloss. an sit imputandum alicui illud ad quod tenetur, quando per illum non stat quomodo fiat. De materia Bart. in l. 1. Constitution. & substitut. per totam, & in l. si uno, §. Item cum quidam, ff locati & in l. 1. §. Diuus in 2. ff. yarijs, & extraordinar. cognit. Decius cons. 70. n. 1. in fine. & n. 2. Diuus in regula imputari, 41. & in reg. cu stat. 66. de regulis iuris in 6. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 13. num. 17. Guiser. in l. nemo potest, num. 22. ff. legal. 1.*

CAP. Dispensatio. V.

S V M M A R I V M .

- 1 *Prædicatores non debent tacere.*
- 2 *Subditi tenemur obedire prælati? & num. 3.*
- 3 *Responsio præcipitata potest revocari.*

I BI, Væ si tacueris. *Caveant igitur prædicatores, ne taceant, tempus est loquendi Eccl. 3. n. 7. 1. Corinth. cap. 9. na. 16. Væ enim mihi, si non Evangelizavero, Isay. cap. 6. n. 5. Væ mihi, quia tacui, quia vir pollutus labijs ego sum. & Ierem. c. 48. n. 10. Maledictus, qui opus Domini facit negligenter, & sic Paulus Apostolus formidabat, quanto magis alius exiguis, prosequitur latè Paul. Fusc. de visit. lib. 1. cap. 18. n. 7. qui textus meminit, adde posita ad cap. 1. n. 3. supra bac eadem dist.*

2 Ibi, Debeant parere. *De excellētia virtutis obedientiæ, vide D. Thom. 2. 2. q. 86. art. ult. quem citat Felic. in cap. Illud, in fine de maiorit. & obediēt. & quod obediēt, alia sit generalis, alia specialis, vide per ea, quæ notavi in tract. de confess. sollicitant. q. 20. num. 7. & quod subditi tenentur obedire suis superioribus, in cap. omnis anima, de censibus, l. 2. ff. de iustit. & iure, l. non potest ff. de regu-*

lis iuris. D. Thom. 2. 2. q. 104. art. 1. Dimus in regula quod quis, nup. 5. de regul. iuris in 6. Abb. in cap. Cum non licet, m. 5. de præscript. Navar. in manual cap. 23. num. 36. & cap. 14. n. 2. & 12. sed hoc intelligitur, duobus concurrentibus. Primo quod præceptum sit de his, in quibus superior habet suam superioritatem, & subditus ei subest, verbi gratia index iuxta suam iurisdictionem, pater, dominus, maritus, in ijs, quæ spectant ad patriam, dominican, sex uxoriā potestatem, D. Thom. 4. q. 104. art. 5. Navar. d. cap. num. 36. & sequentibus. Secundo quod præcipitur, sit licitū: de quo vide Abb. in cap. litteras, nu. 25. de restitut. spoliat. & ine. ad aures num. 1. in fin. de temporib. ordinat. Dim. in d. 5. aut index teneatur obediēre, & exequi mandatum superioris, si ei videatur iniustum? Cened. ad Decretal. collectan. 3.

At casus, in quibus subditus, nō potest obediēre prælato, vide cum Abb. in d. cap. cum nō licet n. 3. de præscript. & in cap. ad aures & quando quis facit actum obedientiæ, an præsumatur, quod obediuit ex timore, an animo obediendi? Vide Abb. in cap. olim, n. 9. de restitut. spoliat. Et an si subditus obediendo superiori danū dat, teneatur ad pænam. vel damnum; vide L. ad ea. 200. ff regul. iuris, Bart. in l. iusta, n. 4 ff. acquirend possess. Clar. §. fin q. 60. n. 15. & ibi additio, Corat. lib. resolut. c. 1. n. 2. vers. 5. Gomes 3. tomo cap. 3. num. 42. Et an actus factus à subdito de mandato superioris sit validus, & securus, resolvè affirmativè per textum in l. qui in aliena ff. acquirend. heredit. l. si pater, ff riuu nupt. D. Thom. citato loco art. 2. ad Tertiū Bart. in l. qui carcerem, num. 1. ff. quod metus causa, Gom. tomo 2. cap. 3. n. 27. vers. decimo inferunt, Gamma decis 262. limitando tamen cum Decio in cap. fin. n. 2. de appellat. Corat. de sponsal. 2. p. cap. 3. §. 6.

In §. Pariter, ibi, irrevocabile verbum. *Vide quæ notavi in cap. 1. n. 2. hac*

eadem dist. quibus adde Felic. ad præmium Decretalium, num. 1. & 2. ubi inquit ex Dominico, quod incauta loquutio dicitur, quæ fit sine aliqua deliberatione præcedente: unde infert, quod antequām quis loquatur, debet cogitare, & præmeditari quod loquitur, citat textum in cap. Sciendum, ubi vide posita 29. dist. cap. inier hircum de penit. dist. 3. vide etiam textum in cap. ponderet 50. dist. Atque si ex abrupto, & absque deliberatione, aliquis in iudicio confiteatur, possit illa confessio revocari, tanquam erronea, & hoc etiam ex intervallo, nō aliter doctus de errore? Vide latè eundem Felic.; multa tradit Decianus response. 8. num. 105. & 106. vel. 1.

DISTINCTIO. XXXXIV.

SUMMARIUM.

- 1 Quid sit gula, & an sit peccatum mortale?
- 2 An clericus teneatur restituere fructus beneficij, quos convertit in malos usus?
- 3 An clericus non recitans horas canonicas, teneatur restituere fructus, & quomodo?
- 4 An commendatarij teneantur ad restitutionem fructuum, si illis male utatur? & num. 5.
- 6 An superior faciens actum cum inhabili scienter, super cuius inhabilitate potest dispensare, dispensare videatur?

IN textu, ibi, Gulæ intemperantiam. Gula est appetitus inordinatus cibi, & potus. D. Thom. 2.2.q.148.art. 1. & sequentibus Tolet. in summa lib.8.cap.59. in principio, Navar. in man. cap.23.n. 119. Frater Emman. Rodrig. in sum. cap.128. Lessius de iust. lib.4. cap. 3. dub.1. Petr. Ledesm. 2. tom. in tractat. de abstinentia cap.3. Hæc committitur quinq; modis. Primo circa substantiam cibi, & potus, cum præter modum sint pretiosa, & lauta. Secundo circa quantitatem, cū quis vescitur, vel bibit supra id, quo indiget. Tertio circa quantitatem, cum cibos delicatos nimis, & exquisitos querit. Quartio circa delectationem gustus, cum nimis sibi complacet in gustus delectatione. Quinto circa tempus, cum indebito tempore sumuntur cibi, & potus Tolet. & Navar. ubi proxime, Lessius num.2. D. Thom. d. q. 148.n.4. & quod in sex casibus gula sit peccatum mortale, Tolet. citato loco cap.40. Seu cū Lessius proxime citato num.7. quod in septem casibus datur tale peccatum. Primus est, quando quis propter gulæ voluptates furatur, vel iniquos contractus facit. Secundus quando omittit id ad quod ex precepto divino tenebatur, ut si non solvat creditoribus. Tertius quando violat ieiunia Ecclesiæ, vescendo carnibus, vel saepius comedendo. Quartus quando ex gula gravem noctam infert valetudini, id advertens vel suspicans eventurum. Quintus si cum scandalo proximi. Sextus quando probabiliter timetur aliquod peccatum mortale, ex quantitate, vel qualitate cibi sumpti committendum; ut si experientia nosces te inde ad turpia so-